
康乐健安医院项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位:康乐健安医院

编制单位：兰州洁华环境评价咨询有限公司

2020年 08月





建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人:

填 表 人：

建设单位：康乐健安医院 编制单位：兰州洁华环境

（盖章） 评价咨询有限公司（盖章）

电话：13519009133 电话：（0931）8826259

传真：（0930）4529966 传真：（0931）8826259

邮编：731500 邮编：730000

地址：康乐县附城镇仿古街 地址：兰州市城关区张掖路





— 1 —

表一、项目概况
[...]
本项目不设传染病科室，不产生传染性废水。医学影像科采用计算机自动打印，无

洗相废液产生。化验室产生的首道高浓度清洗废液、废试剂等单独收集，作为危险废物

委托甘肃省危险废物处置中心统一处理。

运营期废水主要为职工、门诊、病房生活污水、化验室废水、煎药废水、洗衣房废

水。废水总排放量约为 16m3/d，5840m3/a。项目废水中主要污染物为 pH、COD、BOD、

SS、氨氮、总氮、总磷、粪大肠菌群数、阴离子表面活性剂。

本项目污水处理采用“格栅池+调节池+厌氧池+生物接触氧化池+沉淀池+消毒排放”

的处理工艺，处理达标后排入市政污水管网，最终进入康乐县污水处理厂处理。

3.3.2.3噪声

本项目运营期主要噪声为污水处理站内提升泵、曝气风机噪声，具体见表 3-7。平

均等效声级在 75～80dB（A）之间。



— 18 —

表 3-7 项目主要噪声源强一览表

序号 设备名称 数量（台） 所在位置 设备源强 噪声规律

1 提升泵 1 污水处理站 75 间歇

2 曝气风机 1 污水处理站 80 间歇

本项目选用噪声值低的风机、曝气风机等设备，安装位置远离场界，背离环境保护

目标。污水处理站风机选用低噪声设备，曝气风机自带进出口消音器，避免对医院和周

围环境保护目标产生不利影响。符合环评要求。

3.3.2.4固体废物

本项目产生的固体废物包括生活垃圾、医疗废物、污水处理站污泥。

①生活垃圾

本项目生活垃圾来自门诊科室、办公室及病房的废纸张、食品包装纸、塑料袋、饮

料瓶及食品废物、果皮壳等，经调查，生活垃圾产生量约为 140kg/d（51.5t/a），集中收

集后委托康乐县环卫部门统一清运，符合环评要求。

②医疗废物

本项目医疗废物主要包括检验后的血、尿、便污染的纱布、棉球、试管一次性医疗

器材等医疗废物。经调查，项目医疗废物产生量约为 100kg/d（36.5t/a），收集后贮存于

医疗废物暂存间，委托临夏州医疗废物处置中心合理处置，符合环评要求。

③化验废试剂及化验仪器清洗废水

经调查，化验仪器首道高浓度清洗废液年产生量约为 0.02t/a，化验废试剂年产生量

约为 0.06t/a，共计 0.08t/a，收集后贮存于医疗废物暂存间，委托甘肃省危险废物处置中

心合理处置，符合环评要求。

④污水处理站污泥

经调查，本项目污水处理产生的污泥年产量约为 1.4t/a，委托资质单位处理，符合

环评要求。

⑤废包装物

项目废包装物包括医用废包装物（纸箱、塑料容器等），为一般固体废物，经调查，

日产生量约为 2 kg，共 0.73t/a，定期交给废弃物资回收站，与环评一致。

⑥废药渣

项目煎药室产生废药渣，经调查，废药渣年产生量约为 4t/a，全部与生活垃圾一并



— 19 —

委托环卫部门清运处置，符合环评要求。

本项目固废产生情况汇总见表 3-8所示，经核查与环评要求一致。

表 3-8 项目固废产生情况一览表 单位：t/a

序号 固废名称 产生工序 产生量 形态 主要成分 属性 处置去向

1 生活垃圾 办公、生活 51.5 固态 纸类及其他
一般

固废

委托康乐县环卫

部门清运处置

2 医疗废物 医疗过程 36.5 固态/液态
塑料、化学品、

有机物等
HW01

医疗废

物

委托临夏州医疗

废物处置中心合

理处置
3

化验废试剂及化

验仪器清洗废水
医疗过程 0.08 液态 化学品

4 污水处理站污泥 污水处理站 1.4 半固态 污泥 委托资质单位处

置

5 废包装物 医疗过程 0.73 固态 纸类、塑料等
一般

固废

定期交废弃物资

回收站回收利用

6 废药渣 煎药 4 固态 中药渣
一般

固废

委托康乐县环卫

部门清运处置

3.4项目变动情况

本项目实际建设情况与环评阶段一致，无变动。



— 20 —

表四、环境保护措施

4.1废气

（1）污水处理站恶臭气体

污水处理站恶臭主要来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程散发的化

学物质，如硫化物、氨、硫醇、甲基硫等。

污水处理站采用封闭式，并且其主要构筑物采用钢板上盖，仅留人孔便于清

污。同时，人孔采用橡胶垫层进行封闭，从而可以使各池完全密闭，尽可能减少

恶臭气体的逸散和外排。此外，通过对污水处理站定期喷洒微生物除臭剂可有效

降低无组织排放恶臭气体的浓度。

微生物除臭剂含有多种分解能力强的菌株，各个菌株之间存在共生关系，形

成一个功能群体，有益微生物有效抑制腐败菌的腐败分解而转向发酵分解，产生

的有机酸类物质能对 N、S氧化物进行降解（分解）吸收和固定。

恶臭是垃圾、粪便、污水等污染物中含有的乙醇、硫醇、硫醚、酚、甲酚、

吲哚、脂肪酸、乙醛、酮、二硫化碳、氨和胺等物质散发出来的。这些物质恰恰

可以被特定的微生物作为营养来源，微生物在摄取这些物质后，经自身的物理化

学作用，将它们分解转化为无臭物质。

①有益微生物在繁殖过程中产生的多种生物活性因子分解和消化恶臭物质，

并能将恶臭物质作为自身的营养物质；

②微生物进入工作环境后，与有害微生物争夺生存的营养物质，从而抑制有

害微生物的繁殖，能通过其代谢产物抑制厌氧细菌发酵的恶臭。

③气雾喷洒，通过有益微生物及产生的多种活性因子蚕食和分解臭源物质，

从而达到净化空间环境的目的 。

微生物除臭剂当前广泛用于卫生间、公厕、城市的垃圾场、污水处理厂、养

殖场、垃圾中转站等各类场所挥发的恶臭的治理。去除恶臭气体有效率 40%以上，

对氨、硫化氢的去除率达 40%以上。通过验收监测数据可知，污水处理站周边恶

臭气体最高允许浓度满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）中

表 3污水处理站周边大气污染物最高允许浓度限值，符合环评要求。

（2）煎药异味

本项目在煎药过程中煎锅处于全封闭状态，待煎制完成且自然降温至 40℃



— 21 —

左右后开盖取药，煎制及取药过程中保持煎药室通风换气系统的开启。煎药异味

对环境空气影响轻微。符合环评阶段要求。

（3）病房浑浊空气

病房产生的浑浊空气带有病原微生物的气溶胶污染物，医院执行严格的消毒

和通风制度，保证了室内空气质量达到标准；采取定期消毒和通风，有效地切断

了病原微生物传播途径。符合环评要求。

一体化污水处理设备 一体化污水处理设备

4.2废水

本项目废水排放量为 16m3/d，废水年排放量为 5840m3。废水经医院内独立

的污水排放管网进入配套的化粪池（与宾馆化粪池独立建设）及污水处理站经二

级生化处理及二氧化氯消毒池预处理，预处理后进入市政污水管网，最终进入康

乐县处理厂，进一步进行生化处理后排入三岔河。

医院污水处理站位于医院所在建筑的四楼天台，污水处理站占地面积 10m2。

采用二级生化处理工艺，并配备二氧化氯消毒装置，设计规模为 20m3/d。

本工程处理的污水为典型的医院混合污水，究其 BOD5/COD值在 0.5以上，

属可生化性较好，采用 A/O/O生物接触氧化+二氧化氯消毒工艺，该工艺操作简

单，运转费用低，处理效果好，运行稳定，符合环评要求，其工艺流程图见图 3

所示。



— 22 —

图 3 污水处理站工艺流程图

污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂物后，进入

调节池，进行均质均量，调节池中设置液位控制器，再经液位控制仪传递信号，

由提升泵送至 A级生物接触氧化池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物

浓度，去除部分氨氮，然后入流 O 级生物接触氧化池进行好氧生化反应，O 级

生物池分为两级，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水

自流至二沉池进行固液分离后，二沉池上清液流入消毒池，经二氧化氯发生接触

溶解，杀灭水中有害菌种，消毒后的清水用泵送入过滤器出水外排。

由格栅截留下的杂物定期清理外运，二沉池中的污泥部分回流至 A级生物

处理池，另一部分污泥至污泥池进行污泥消化后定期抽吸外运，污泥池上清液回

流至调节池再处理。

医院所排污水全部视为医疗废水处理，项目污水排放量为 16m3/d，污水处

理站设计处理量 20m3/d，可以满足医院废水处理，通过排放口废水监测数据可

知，污水处理站排水满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表



— 23 —

2中预处理标准要求，符合环评要求。

4.3噪声

本项目的高噪声设备主要有：污水处理站曝气风机、提升泵，这些设备都有

污水站设备用房相隔，在采取必要的消声减噪措施后，以上设备的声级值可以明

显减小，对所在地区的声环境影响很小。

对风机、水泵等进行消音、减震处理，设备本体进行消音和减噪处理。加强

设备整体的隔声能力（包括侧墙、楼板、门窗等物件）和采取必要的隔震措施（包

括设备机座和管道）；通过验收监测数据可知，项目厂界能够满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类、4a 类标准要求。噪声治理措施

可行。符合环评要求。

4.4固体废物

本项目营运期固体废物主要为医疗废物、化验室废试剂废液、污泥、废包装

物、生活垃圾等。其中医疗废物、化验室废试剂废液、污泥为危险废物，废包装

物、生活垃圾、废药渣属于一般固体废物。

本项目医疗废物属于危险废物，实施分类收集后由医院固定暂存场所（医疗

废物暂存间）暂存，然后由临夏州医疗废物处置中心配备的医疗废物运输车辆转

运到临夏州医疗废物处置中心集中处置。化验室产生的废试剂废液作为危险废物

按照《实验室危险废物污染防治技术规范》（DB11/T 1368-2016）要求分类收集，

分类存放于医疗废物暂存间内，交甘肃省危险废物处置中心集中处置；污水站污

泥定期清理交甘肃省危险废物处置中心处置。生活垃圾、废药渣由康乐县环卫部

门定时清运。废包装物集中收集后交康乐县废弃物资回收站回收。符合环评阶段

要求。

4.5环保投资

环保投资见表 4-1。

侯亚滨
怎么是地标

侯亚滨
实际是否进行了处置？未见协议与台账。一般污泥，都不会按照危废处理的。建议这里调查下，是否产生。有时候，我们会写，暂未产生，未进行处理处置。另外，应该补充医疗废物的处理协议台账记录这些。



— 24 —

表 4-1环保投资一览表 （单位：万元）

阶段 项目 环评阶段环保措施
环评环

保投资
实际建设环保措施

实际环

保投资

运营期

废气

污水处理站喷洒微

生物除臭剂
0.5

污水处理站喷洒微

生物除臭剂
0.5

煎药室通风换气扇

1台
0.3

煎药室通风换气扇

1台
0.3

废水

20m3化粪池

+20m3/d医疗废水

处理站各一座

6.5
20m3化粪池

+20m3/d医疗废水处

理站各一座

8

固废

生活垃圾收集桶 0.2 生活垃圾收集桶 0.2
医疗废物分类收集

垃圾桶
0.3

医疗废物分类收集

垃圾桶
0.3

医疗废物暂存间 1
间

1.5
医疗废物暂存间 1

间
1.5

医疗废物委托有资

质机构合理处置
4.8

医疗废物委托有资

质机构合理处置
4.8

噪声
高噪声设备基础防

振减振、消声措施
0.5

高噪声设备基础防

振减振、消声措施
0.5

其它
竣工环境保护验收 4.0 竣工环境保护验收 4.0

环境监控计划 2.0 环境监控计划 2.0
合计 / / 20.6 / 22.1

环评报告中投资总概算为 200 万元，其中环保投资总概算为 20.6万元，环

保投资占总投资比例为 10.3%；实际投资总概算为 200 万元，环保投资为 22.1

万元，环保投资占总的比例为 11.05%。

4.6环保设施竣工验收调查

环保竣工验收一览表见 4-2。

表 4-2 环保设施竣工验收一览表

类

别

环评 实际建设

对象 处理措施 验收标准 对象 处理措施 验收标准

废

气

治

理

污水

处理

站

对污水处

理站定期

喷洒微生

物除臭剂，

对氨、硫化

氢的去除

率达40%
以上，采取

除臭措施

后恶臭气

体通过换

满足《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB18466-2005）
中表 3污水处理站

周边大气污染物最

高允许浓度限值

污水

处理

站

对污水处

理站定期

喷洒微生

物除臭剂，

对氨、硫化

氢的去除

率达40%
以上，采取

除臭措施

后恶臭气

体通过换

满足《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB18466-2005）
中表 3污水处理站

周边大气污染物最

高允许浓度限值



— 25 —

气设施无

组织外排

气设施无

组织外排

煎药

室

煎药室安

装通风换

气扇1台
减轻影响

煎药

室

煎药室安

装通风换

气扇1台
减轻影响

废

水

治

理

医疗

废水

20m3化粪

池+20m3/d
医疗废水

处理站

出水满足《医疗机构

水污染物排放标准》

（GB18466-2005）
表2中预处理标准

医疗

废水

20m3化粪

池+20m3/d
医疗废水

处理站

出水满足《医疗机构

水污染物排放标准》

（GB18466-2005）
表2中预处理标准

噪

声

治

理

污水

站曝

气风

机、

提升

泵

高噪声设

备置于污

水站设备

用房内，采

取减震、消

音等措施

后，经过墙

壁隔音、距

离衰减

满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2
类标准要求

污水

站曝

气风

机、

提升

泵

高噪声设

备置于污

水站设备

用房内，采

取减震、消

音等措施

后，经过墙

壁隔音、距

离衰减

满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2
类标准要求

固

体

废

物

生活垃

圾
委托康乐

县环卫部

门定期清

运

合理处置

生活垃

圾
委托康乐

县环卫部

门定期清

运

合理处置

药渣 药渣

废包

装物

集中收集

后交康乐

县废弃物

资回收站

回收

废包

装物

集中收集

后交康乐

县废弃物

资回收站

回收

医疗

废物

分类收集，